

03902

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2016

**MPSE-003 : WESTERN POLITICAL THOUGHT
(FROM PLATO TO MARX)**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all selecting at least two from each section. Each question be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. How was Aristotle's methodology and vision different from that of his teacher Plato ? Elaborate.
2. Describe the Machiavelli's thoughts on politics and forms of government.
3. "Natural Law constitutes an integral part of Lock's moral and political theory". Comment.
4. Critically examine Rousseau's conception of the General Will.
5. Write an essay on Edmund Burk's views on Citizenship and Democracy.

SECTION - II

6. Describe Immanuel Kant's views on social contract and the state.
 7. Why did Bentham believe that a democratic government would best ensure the welfare of the citizens ? Explain.
 8. "Alexis De Tocqueville understood democracy to mean not only increased political participation but also civic and social equality". Comment.
 9. Explain the statement, "the state is the March of God on Earth".
 10. Critically examine Karl Marx's theory of surplus value.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.एस.ई.-003 : पश्चिमी राजनीतिक चिंतन
(प्लेटो से मार्क्स तक)

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

1. अरस्तु की विधि (methodology) और बृहद दृष्टि (vision) अपने गुरु प्लेटो से किस प्रकार भिन्न थी? विस्तार से बतायें।
2. मैक्यावली के राजनीति और सरकारों के प्रारूपों पर विचारों का वर्णन करें।
3. "प्राकृतिक कानून लॉक के नैतिक और राजनीतिक सिद्धांत का एक आवश्यक अंश है।" टिप्पणी करें।
4. रूसो की सामान्य इच्छा (General Will) की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
5. नागरिकता और लोकतंत्र पर एडमंड बर्क के विचारों पर एक निबंध लिखें।

अनुभाग - II

6. सामाजिक संविदा और राज्य पर इमैनुअल कैंट के विचारों का वर्णन करें।
 7. बेंथम का क्यों मानना था कि एक लोकतांत्रिक सरकार नागरिकों के कल्याण की श्रेष्ठ संरक्षक होगी? व्याख्या करें।
 8. “एलेक्सिस द टॉकवी के लिये लोकतंत्र न केवल बढ़ी हुयी राजनीतिक भागीदारी था, अपितु नागरिक और सामाजिक समानता भी।” टिप्पणी करें।
 9. इस कथन की व्याख्या करें कि “राज्य पृथ्वी पर ईश्वर की कदम ताल है।” (the state in the March of God on Earth)
 10. कार्ल मार्क्स के अतिरिक्त मूल्य (Surplus Value) के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
-